Ma quando si rifugiarono presso di loro trovarono che questi erano sporchissimi a causa della turpitudine della propria nequizia, e che non potevano conferire loro alcun sollievo, essendo essi privi di qualsiasi virtù e forza<sup>357</sup>. Per cui, sperando di salvarsi con la protezione della fuga, “abbandonano tutto” ciò con cui credevano di poter eccellere

<sup>351</sup> Gdt 14, 1-5 Vulg. Ed ecco i paralleli vv. 14, 1-4 NCEI: “1Giuditta rispose loro: «Ascoltatemi, fratelli: prendete questa testa e appendetela sugli spalti delle vostre mura. 2Quando apparirà la luce del mattino e il sole sorgerà sulla terra, prenderete ciascuno le vostre armature da guerra e ogni uomo valido uscirà dalla città. Quindi date inizio all'azione contro di loro come se voleste scendere in pianura contro le prime difese degli Assiri, ma non scenderete. 3Quelli prenderanno le loro armi e correranno nel loro accampamento a svegliare i capi dell'esercito assiro. Poi si raduneranno insieme davanti alla tenda di Oloferne, ma non lo troveranno e così si lasceranno prendere dal terrore e fuggiranno davanti a voi. 4Allora inseguiteli voi e quanti abitano l'intero territorio d'Israele e abbatteteli nella loro fuga.”.

<sup>352</sup> Ef 6, 14-17 Vulg.: “State ergo succincti lumbos vestros in veritate, et induti lorica iustitiae, 15 et calceati pedes in praeparatione Evangelii pacis, 16 in omnibus sumentes scutum fidei, in quo possitis omnia tela nequissimi ignea extinguere: 17 et galeam salutis assumite, et gladium spiritus (quod est verbum Dei).”.

<sup>353</sup> Cfr Gdt 15, 2 Vulg.: “relictis omnibus, evadere festinabant Hebraeos, quos armatos super se venire audiebant, fugientes per vias camporum et semitas collium.”.

<sup>356</sup> L'edizione critica legge: “unanimità”.

<sup>357</sup> Sarebbe forse meglio rendere con: “di ogni forza spirituale e fisica”.

disperguntur; quia non est virtus neque consilium neque potentia apud eos qui contra Dominum rebellare disponunt, sicut scriptum est: [6] «Non est prudentia, non est sapientia, non est consilium contra Dominum». Et Jeremias: «Non effugiet» inquit, «velox, nec salvari se putat fortis»; «Dies autem Domini exercituum sumet vindictam de inimicis suis, devorabit gladius et saturabitur, et inebriabitur sanguine eorum».

XV

[1] «**Videntes itaque filii Israhel fugientes illos, descendentes clangentesque tubis et ululantes post ipsos, et quoniam Assyrii non adunati in fugam ibant praecipites, filii autem Israhel uno agmine persequentes debilitabant omnes quos invenire potuissent**» (Idt 15, 3-4).